
1

Armáda spásy v České republice
Sociální služby Opava

SRDCE BOHU, RUCE LIDEM



2

2001  
•  od 1. 4. 2001 přechází Azylový dům Samaritán 

na Nákladní ulici v Opavě pod Armádu spásy

•  ředitelem Azylového domu Samaritán je 
Antonín Plachý

•  dokončena vestavba dílny a chlévů  
v resocializačním zařízení ve Strahovicích

2002 

•  realizace projektu výkonu alternativních trestů 

•   duchovní Armády spásy začal pravidelně 
navštěvovat vězně v Opavské věznici

•  pracovníci AS pomáhají při povodních  
v Čechách

2004

•  zahájení projektu Dům pro ženy a matky  
s dětmi na Rybářské 86

•  začali jsme spolupracovat s občanským 
sdružením Elim v oblasti týraných žen

•  v tomto roce jsme se zaměřili na terénní práci

2005

•  vedoucím Azylového domu Samaritán  
se stal Miloslav Pípal

•  konal se turnaj ve fotbale mezi jednotlivými 
domy Armády spásy

2006

•  zapojili jsme se do komunitního plánu  
v Opavě

•  pořádány vzdělávací programy pro uživatele 

•  zapojení do projektu strategie sociální inkluze 
bezdomovců

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI  
V ARMÁDĚ SPÁSY V OPAVĚ



3

2007  

•  prezentace opavských projektů na happeningu 
Mezinárodního dne za vymýcení chudoby

2008 

•  otevření nové služby noclehárna pro ženy

2009

•  od prosince převzal vedení projektů v Opavě 
Tomáš Surovka

•  služby azylový dům a nízkoprahové denní 
centrum jsou zapojeny do Individuálního 
projektu MSK

2010

•  prezentace služby na Dni sociálních služeb  
a na Vánočních trzích

•  vybudována kuchyňka, kde si uživatelé mohou 
připravovat stravu

•  od ledna do června probíhala rozsáhlá 
rekonstrukce budovy Dům pro ženy a matky  
s dětmi

2011

•  rozšíření cílové skupiny o samotné ženy

•  zahájení služby sociální rehabilitace ve 
Strahovicích

•  zahájen chov ovcí na statku ve Strahovicích

2012

•  rekonstrukce hlavní budovy Farma Strahovice 

•  probíhaly volnočasové aktivity s uživateli, 
zpřístupněn PC s internetem

•  navýšení kapacity azylového domu pro muže  
na 29 lůžek

•  zahájení zpracování dřevního odpadu  
v Strahovicích

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI  
V ARMÁDĚ SPÁSY V OPAVĚ



4

2013  

•  změna ředitele – novým ředitelem se stal 
Gerhard Karhan

•  pořádání akce Noc venku ve spolupráci  
s neziskovými organizacemi

2014 

•  rekonstrukce budovy Samaritán Nákladní 24

•  byly instalovány kontejnery pro sběr šatstva  
ve městě

2015

•  rozšíření cílové skupiny o otce s dětmi

•  otevření domku Šance, navýšení kapacity  
o další 3 byty

2016

•  zahájení rekonstrukce stodoly Farma a výstavba 
Sýrárny

•  vybavení všech bytů novými varnými deskami

•  zahájení chovu krav na mléko pro sýrárnu  
ve Strahovicích

•  získání bytu v Kylešovicích

2017

•  vymalování herny studentkou umělecké školy

•  pořízení nových herních prvků na zahradu 

•  v rámci terénní práce proběhlo sčítání 
bezdomovců

2018

•  zahájení individuálních a skupinových terapií

•  stěhování a rekonstrukce noclehárny pro ženy

•  rekonstrukce verandy na domku Šance

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI  
V ARMÁDĚ SPÁSY V OPAVĚ



5

2019  
•  pořízení pergoly a pískoviště na domku Šance
•  rekonstrukce bytu v Kylešovicích
•  rekuperace v prádelně
•  ukončení podnikatelské činnosti Farma Strahovice

2020 
•  rozšíření cílové skupiny o rodičovské páry s dětmi
•  rekonstrukce nocleháren pro ženy i muže
•  ukončení služby sociální rehabilitace

2021
•  započala transformace sociálních služeb - 

změny personálního zajištění, provozní úpravy 
budov, změny v nastavení procesu přímé práce 
s uživateli v poskytovaných službách

•  nákup bytu 3+1 pro sociální službu terénní 
programy

2022
•  pokračování transformace v sociálních službách 

na obou budovách 
•  posílení týmu sociálních pracovníků  

na azylovém domě o jeden úvazek
•  poskytnutí ubytování obětem válečného 

konfliktu na Ukrajině
•  vznik interních projektů Já pracuji,  

Rád pomáhám, Poslední schod ke dveřím
•  vytvoření nové kanceláře pro ambulantní služby 

2023
•  rozšíření cílové skupiny o ženy v budově 

azylového domu na Nákladní ulici
•  instalace kamer a výměna střešních oken  

na domku Šance
•  rekonstrukce kuchyní a výměna vybavení  

v bytech klientů v azylovém domě na Nákladní
•  rekonstrukce kanceláře sociálních pracovníků  

a konzultační místnosti
•  zavedení systému interkom (domácí zvonky do 

bytů klientů) a elektronického protipožárního 
systému v budově Domu pro ženy a matky s dětmi

•  restrukturalizace a posílení sociální služby 
terénní programy

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI  
V ARMÁDĚ SPÁSY V OPAVĚ



6

Armáda Spásy  

byla založena roku 1865 Williamem Boothem.  
V současné době tato křesťanská organizace pů-
sobí ve více než 130 zemích světa. 

V Československu zahájila Armáda spásy svou 
práci v roce 1919. Kromě církevní činnosti provo-
zovala domovy pro bezdomovce a jiné skupiny lidí 
na okraji společnosti. 

Poté, co přečkala obtížnou dobu okupace v letech 
1939 až 1945, byla její činnost nejprve omezena, 
a nakonec zcela ukončena komunistickým reži-
mem. 

K obnovení práce došlo v roce 1990, kdy se Ar-
máda spásy v ČR zaregistrovala jako občanské 
sdružení. V současné době působí v Praze, Brně, 
Ostravě, Havířově, Karlových Varech, Krno-
vě, Opavě, Přerově, Šumperku, Frýdku-Místku, 
Jirkově, Chodově, Bohumíně, Kopřivnici, Plzni  
a Frenštátě pod Radhoštěm.

Cílem Armády spásy v České republice je fyzická, 
sociální, morální a duchovní podpora lidí všech 
věkových kategorií, a to na křesťanských princi-
pech. 

Cílovou skupinou Armády spásy jsou všichni ti, 
kteří se ocitli v obtížné životní situaci, ale také ti, 
kteří hledají jakoukoliv duchovní pomoc či oporu. 
Armáda spásy provozuje sociální zařízení a komu-
nitní centra, ve kterých poskytuje více než 60 re-
gistrovaných sociálních služeb. Každý den jejich 
služeb využívá přes tisíc znevýhodněných osob.

HISTORIE 
ARMÁDY SPÁSY



7

Poslední schod  

Pomoc lidem, kterým k bydlení chybí už jen po-
slední krok. Krok, který je však nejtěžší. Zaplatit 
vysoké vstupní náklady, díky kterým často bydle-
ní nevyjde. Velmi často vstupní náklady zname-
nají úhradu kauce, prvního nájmu a případně po-
platku realitní kanceláři. Konečná suma se může 

vyšplhat až k třiceti tisícům  
a pro mnohé naše klienty je 
toto překážka, která se jen 
těžko překonává. Projekt 
jim pomáhá tento poslední 
krok zvládnout.

Já pracuji

Projektem cílíme na naše uživatele - osoby bez do-
mova a jejich uplatnění na trhu práce. Pro klienty 
sociálních služeb je velice obtížné získat a udržet 
si zaměstnání. Důvodem je kumulace faktorů, 
které výrazně snižují konkurenceschopnost na 
trhu práce (nedostatečné vzdělání, malé pracov-
ní zkušenosti, zdravotní omezení i stigmatizace).  
V rámci spolupráce s různými zaměstnavateli, 

kteří přijmou uživatele na-
šich služeb, dáváme uživa-
teli potřebnou podporu, 
příležitost pracovat, mít 
stálý příjem a od toho je již 
pak krok k získání bydlení.

Rád pomáhám

Projekt zaměřený na dobrovolnictví v našich 
službách. Umožňuje zapojení dobrovolníků při 
aktivitách, které jsou spojené s našimi sociální-
mi službami. Tato aktivita je velkým přínosem 
jak pro organizace, tak samotné uživatele. V na-
šich službách je široká škála dobrovolnických 

aktivit, ať už jde o doučová-
ní dětí, poskytování terapií,  
až po sekání zahrady či natí-
rání plotu.

INFORMACE O PROJEKTECH  
V ARMÁDĚ SPÁSY V OPAVĚ



8

Ze života
 
Jednoho dne bez práce
a za měsíc bez bydlení.
Kdo si tím neprošel, 
nepozná, jak člověka to změní.
 
Tu osvítil mě Pán Bůh snad
a já přišla na azylák.
Nahoře že místo není
a já skončila ve sklepení.
 
Čtyři noci v noclehárně
nebylo to ale marné.
Bylo nás tam celkem pět
ale mě se stále hroutil svět.
 
Já jsem velké štěstí měla,
že tamní parta mě přijala.
Každé ráno jsem musela ven
a prochodit pak celý den.
Venku mráz a zima,
jak v prosinci bývá.
Pátého dne přišla změna
a já byla vysvobozená.
 
Dcera jela do Prahy
a já mohla nahoru místo ní.
Ze začátku jenom zkrátka
pohlídat své dvě kuřátka.
 
Pan vedoucí je zlatý muž,
zařídil nám potom už, 
že když se dcera vrátila
já už s nimi zůstala.

AZYLOVÝ DŮM PRO ŽENY  
A MATKY S DĚTMI SAMARITÁN OPAVA

POSLÁNÍ SLUŽBY 

Posláním sociální služby azylový dům je poskytovat ubytování 
osobám, které ztratily bydlení. Nabízíme důstojné podmínky pro 
bydlení zpravidla na dobu maximálně jednoho roku a podporu při 
řešení nepříznivé sociální situace. Při poskytování služby klademe 
důraz na individuální přístup a podporu samostatnosti. 

CÍLE SLUŽBY 

Klient má stabilnější bydlení.
Klient má vyřízené potřebné doklady, dávky a úřední záležitosti. 
Klient umí hospodařit s financemi (platit nájem, služby a další 
závazky).
Klient navazuje kontakty s přirozeným sociálním prostředím  
(s rodinou, přáteli).
Klient využívá běžně dostupné zdroje (např. zdravotní služby, 
účastní se kulturních akcí, využívá možnost PC, internet). 
Klient má zaměstnání (příprava na kurz, na pohovor, kompetence  
k udržení zaměstnání).
Klient má potřebné kompetence k vedení rodiny (výchově a péči  
o děti).

OKRUH OSOB (cílová skupina) 

Služba je poskytována zletilým ženám, zákonným zástupcům  
a rodičovským párům s nezaopatřenými dětmi, kteří:

• se ocitli v nepříznivé sociální situaci, jež je spojena se ztrátou bydlení

• mají zájem svou situaci řešit

•  jsou samostatní v běžných úkonech sebeobsluhy (např. příprava 
stravy, osobní hygiena, péče o domácnost)

DOBA POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY

Nepřetržitě, 365 dní v roce.

Kontaktní doba pro poskytování informací: Nepřetržitě, v pracovní dny 
od 6:00 - 20:00 hod. je v zařízení přítomen také sociální pracovník. 

KAPACITA 

60 lůžek 

KONTAKT

Rybářská 86, 746 01 Opava, 773 770 192



9

Kamarádovi Zdeňkovi
 
Co ti to Zdeňku doktoři 
udělali,
že tě tak nádherně dořezali?
Co ti to pánové doktoři zrobili, 
že tě tak barevně ozdobili?
 
Nespočet injekcí, že to je děs,
dostat to doktor, 
 vyl by jak pes.
Ty ale též vyješ, ovšem jak vlk,
že by sis dal piva alespoň hlt.
 
Napuchlé víčko, 
pod ním jen skulinku,
žes málem nepoznal vlastní 
maminku.
Tak tedy popíjej čajík a vodu,
stejně bys nepoznal ani tu 
hospodu.

POSLÁNÍ SLUŽBY 

Posláním sociální služby azylový dům pro muže je nabízet pomoc 
mužům a ženám v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou 
bydlení. Nabízíme důstojné podmínky pro bydlení na přechodnou 
dobu a podporu při řešení nepříznivé sociální situace.  
Při poskytování služby klademe důraz na individuální přístup  
a podporu samostatnosti.

CÍLE SLUŽBY 

Cílem sociální služby je uživatel/ka, který: 

• má následnou formu bydlení, schopnosti a dovednosti si jej udržet 

• umí hospodařit s financemi

• má vyřešenou nebo si stabilně řeší svou dluhovou situaci

• je orientovaný při vyřizování svých úředních či osobních záležitostí

• je schopen využívat běžně dostupné zdroje

• je schopen řešit svůj zdravotní stav

• má schopnosti a dovednosti si najít a udržet zaměstnání

OKRUH OSOB (cílová skupina) 

Cílovou skupinou sociální služby jsou muži a ženy starší 18 let věku, 
kteří:

• jsou v nepříznivé sociální situaci, jež je spojena se ztrátou bydlení

• jsou samostatní v běžných úkonech sebeobsluhy

DOBA POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY

Pracovní dny (po, pá): 6:30 – 14:30

Pracovní dny (út, st, čt): 6:30 – 18:30

Ostatní doba: v zařízení je přítomen pracovník v sociálních službách – 
provozní doba je nepřetržitá

KAPACITA 

33 lůžek 

KONTAKT

Nákladní 24, 746 01 Opava, 773 770 184

AZYLOVÝ DŮM PRO MUŽE  
SAMARITÁN OPAVA



10

Naše parta
 
Na DMD my se máme,
Babinec tu zakládáme.
Jako správný babinec,
je tu pravý blázinec.
 
Parta my jsme výborná,
na nás málo kdo tu má.
Občas se taky pohádáme,
ale jinak se tu rádi máme.
 
Večer tady rachot bývá,
to, když naše parta zpívá.
Potom děti uložíme
a v klidu venku posedíme.
 
Cigaretka, kafíčko,
když zapadne sluníčko.
V klidu si to vychutnáme
a pořádně si podrbáme.

POSLÁNÍ SLUŽBY 

Posláním sociální služby noclehárna je poskytnutí bezpečného 
prostředí pro přenocování a podpory při řešení nepříznivé sociální 
situace. Nabízíme možnost využití hygienického servisu (WC, osobní 
hygiena) a prostor pro přípravu stravy ženám nacházejícím se v 
nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení.    

CÍLE SLUŽBY 

Klient nocuje v bezpečnějším prostředí.  
Klient využívá hygienický servis (osobní hygiena, WC, praní prádla). 
Klient má informace k řešení své nepříznivé sociální situace.

OKRUH OSOB (cílová skupina) 

Služba je poskytována zletilým ženám, které se ocitly v nepříznivé 
sociální situaci, jež je spojena se ztrátou bydlení a které při 
sebeobslužných úkonech (např. osobní hygiena, příprava stravy) 
nepotřebují pomoc druhé osoby.   

Služba není zájemci poskytnuta pouze pokud:
• neposkytuje sociální službu, o kterou osoba žádá, 
•  nemá dostatečnou kapacitu k poskytnutí sociální služby,  

o kterou osoba žádá, 
•  osobě, která žádá o poskytnutí sociální služby, vypověděl v době 

kratší než 6 měsíců před touto žádostí smlouvu o poskytnutí téže 
sociální služby z důvodu porušování povinností vyplývajících ze 
smlouvy. 

DOBA POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY

Denně (včetně víkendů a svátků) od 18:30 do 8:00 hod.následujícího 
dne.

Příchod klientů do služby: Denně od 18:30 do 19:30 hod.   
Odchod klientů z areálu: Do 8:00 hod. následujícího dne.   

Kontaktní doba pro poskytování informací: Nepřetržitě, v pracovní 
dny od 6:00 - 20:00 hod. je v zařízení přítomen také sociální 
pracovník.   

KAPACITA 

7 lůžek 

KONTAKT

Rybářská 86, 746 01 Opava, 773 770 192

NOCLEHÁRNA PRO ŽENY  
SAMARITÁN OPAVA



11

Gery, to je klasa
 
Večer, když měl službu Gery,
aperitiv bylo cherry.
K večeři steaky ze pštrosa,
dietáři lososa.
Po večeři hrnek kávy,
ku ni dezert šlehačkový.
Na závěr pak metr piva,
po pivu se dobře zpívá.
Když jsme potom dozpívali,
zalehli a ihned spali.

POSLÁNÍ SLUŽBY 

Posláním sociální služby noclehárna pro muže je snížit sociální  
a zdravotní rizika spojená s životem na ulici prostřednictvím noclehu, 
zázemí pro osobní hygienu a poradenství při řešení jejich nepříznivé 
sociální situace.

CÍLE SLUŽBY 

a) Uživatel využil nocleh v bezpečnějším prostředí. 

b) Uživatel využil hygienické zázemí služby. 

c) Uživatel využil poradenství k řešení své aktuální situace.

OKRUH OSOB (cílová skupina) 

Cílovou skupinou jsou muži bez přístřeší, starší 18 let, kteří jsou 
soběstační v péči o sebe.

DOBA POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY

Pondělí – neděle 18:30 – 07.00     

Uživatel je povinen opustit prostory noclehárny do 7:00 následujícího 
dne. 

Jednání uživatelů se sociálním pracovníkem  
– každý pracovní den od 6:00 do 7:00, úterý, středa, čtvrtek v době 
od 18:00 do 19:30 nebo po individuální domluvě.

KAPACITA 

18 osob

KONTAKT

Nákladní 24, 746 01 Opava, 773 770 184 

NOCLEHÁRNA PRO MUŽE  
SAMARITÁN OPAVA



12

Půl hodiny před tmou
 
Ležím, jako když mě střelí,
odvážíš mě na posteli.
Do výtahu a potom dál,
až na operační sál.
 
Rychle, rychle, takže záhy
jsem úplně nahý.
Všichni kolem pěkně řádí,
píchají do mě nářadí.
 
Já však stačím na chvilečku
pohladit tě po zadečku,
 nad sebou mám tvoje kozy
propadám se do narkózy.
 
Mlží se mi všechno víc,
za pár vteřin nevím nic.
Nevezlas mě do márnice.
co bych mohl si přát více?

POSLÁNÍ SLUŽBY 

Posláním nízkoprahového denního centra je poskytovat sociální 
službu mužům a ženám bez přístřeší starších 18 let, kteří se ocitli  
v nepříznivé sociální situaci a tím snižovat rizika související  
s životem na ulici a posilovat možnosti jejich opětovného začlenění 
do společnosti. V rámci nabídky naší služby podporujeme uživatele  
v hledání řešení jejich nepříznivé situace prostřednictvím pomoci  
a podpory (podmínky pro osobní hygienu, přípravu stravy, 
poskytování sociálního poradenství a doprovod).   

CÍLE SLUŽBY 

•  Uživatel využil pobyt v bezpečném prostředí, využil kontaktu se 
společenským prostředím a s pracovníky služby. 

• Uživatel využil možnost najíst se, připravil si nebo zakoupil stravu. 

•  Uživatel využil hygienické zázemí (využil sprchu a WC, upevnil 
hygienické návyky).

•  Uživatel využil sociální poradenství (získal informace a kontakty  
na návazné zdroje a veřejné služby).

•  Uživatel začal vyřizovat osobní doklady, sociální dávky a jiné 
záležitosti (za podpory, pomoci a doprovodu pracovníka).

• Uživatel získal navazující bydlení (azylový dům, ubytovny).

OKRUH OSOB (cílová skupina) 

Cílovou skupinou nízkoprahového denního centra jsou osoby  
bez přístřeší, starší 18 let, které jsou fyzicky soběstačné pro pohyb  
v zařízení a potřebují sociální službu.

DOBA POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY

Pondělí – neděle 8:30 – 14:30

Uživatelé jsou povinní opustit prostory služby (denní místnost, 
sociální zařízení) do 14:30 hodin. 

Pohovory uživatelů se sociálním pracovníkem  
– každý pracovní den od 8:30 do 14:00 nebo po individuální domluvě.

KAPACITA 

30 míst 

KONTAKT

Nákladní 24, 746 01 Opava, 773 770 184

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM  
SAMARITÁN OPAVA



13

Kostra na stromě
(balada o alkoholikovi)

Pokud pivo pijaval,
jakž, takž ještě vypadal.
Potom dal se na jabčák
a byl z něho opičák.

Dopoledne jabčák chlazený
a měl život nádherný.
Odpoledne jabko další,
hned byl život ještě sladší.

Když na jabko neměl kačky,
stačilo jen vrátit flašky.
A hned vesele si zpíval,
když do krku jabčák vlíval.

Jednou mu však došlo všecko,
děravé mu zbylo vrecko.
Svět ho celý rozbolel,
že je sám, co pech vždy měl.

Když naprosto vystřízlivěl,
vzal si špagát, do lesa šel.
Za nějaký čas lesníci
našli na stromě kostru visící.

POSLÁNÍ SLUŽBY 

Posláním sociální služby terénní programy je nabízet pomoc  
a podporu osobám starším 18 let, které jsou bez přístřeší, nebo 
ohrožené ztrátou bydlení, vedou rizikový způsob života, případně 
jsou tímto způsobem života ohroženy nebo jsou v krizi a chtějí 
svou nepříznivou sociální situaci řešit. V rámci nabídky naší služby 
podporujeme uživatele v hledání řešení jejich nepříznivé situace 
prostřednictvím pomoci a podpory (sociální poradenství, kontakt, 
potravinová a materiální pomoc, doprovod).

CÍLE SLUŽBY 

•  uživatel využil kontaktu s terénním pracovníkem, přijal nabídku 
služby, 

•  uživatel využil sociální poradenství (získal informace a kontakty  
na návazné a veřejné služby)

•  uživatel začal vyřizovat osobní doklady, sociální dávky, důchod  
a běžné záležitosti (za podpory, pomoci a doprovodu pracovníka)

•  uživatel začal řešit zdravotní stav (za podpory, pomoci a doprovodu 
pracovníka)

•  uživatel začal využívat návaznou službu 
•  uživatel začal řešit finanční zajištění (práce, brigáda, dluhy)
•  uživatel začal obnovovat vztahy s rodinou, přáteli
•  uživatel za podpory sociálního pracovníka získává dovednosti  

k udržení stávajícího bydlení nebo si zajišťuje jiné stálé bydlení.

OKRUH OSOB (cílová skupina) 

Cílovou skupinou sociální služby terénní programy jsou osoby 
starší 18 let, které jsou bez přístřeší, žijí na ulici nebo ve veřejných 
prostorách bez možnosti ubytování, vedou rizikový způsob života 
nebo osoby žijící v podnájmu, nájmu, které si vlastními silami nekážou 
pomoci získat či udržet bydlení, a tím jsou ohroženy jeho ztrátou. 

DOBA POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY

V pracovní dny od 7:00 do 14:00 a dle individuální domluvy i mimo 
uvedené časy.  

KAPACITA 

Okamžitá kapacita 2 uživatelé, maximální denní kapacita 15 uživatelů.

KONTAKT

Nákladní 24, 746 01 Opava, 773 770 184

TERÉNNÍ PROGRAMY  
SAMARITÁN OPAVA



14

Terénní programy  
Noclehárna 
Nízkoprahové  denní centrum  
Azylový dům

Příběh pokrývá několik let života bývalého uživa-
tele našich služeb, dobrou sociální práci a zapojení 
všech sociálních služeb na pobočce na Nákladní 
ulici. 

Příběh pana K. může v někom vyvolávat různé otáz-
ky či názory, ale i o tom naše práce je. Vše se ode-
hrává na ploše přibližně deseti let. Pan K. byl a je 
občanem Slovenska, do Opavy přijel před dvaceti 
lety kvůli práci. V té době měl v Opavě zaměstnání 
a přítelkyni, se kterou se jim narodil syn. Po něko-
lika letech byl v práci propuštěn pro nadbytečnost 
a nedařilo se mu najít zaměstnání nové. Proto pra-
coval na černo a měl různé brigády. Bohužel v té 
době se také rozešel s přítelkyní, která se synem 
odešla. Pan K. se následně různě stěhoval po by-
tech v Opavě a situace došla do takové fáze, že 
odešel bydlet do bunkru, protože jinou možnost 
bez většího finančního zajištění neměl.

To jsme v roce 2014, kdy také proběhl první kon-
takt se sociálními službami Armády spásy (dále 
jen AS). V té době jej začal navštěvovat terénní 
pracovník, který ho seznámil se službami AS. Ně-
jakou dobu trvalo, než mezi sebou navázali důvěr-
nější vztah, což se podařilo a pan K. začal navště-
vovat i nízkoprahové denní centrum, kde se mohl 
umýt, dostat potraviny, ale další pomoc a služby 
odmítal. 

Pan K. bydlel v bunkru do roku 2018, kdy mu 
zemřel jeho kamarád, se kterým bunkr obýval. 
Začal se bát samoty i napadení, ke kterému do-
konce několikrát došlo. Využívání sociálních slu-
žeb stále ve větší míře odmítal, což se změnilo 

až poté, co přišel o veškeré své věci i doklady  
z důvodu neznámého pachatele, který podpá-
lil zahradní chatku, ve které pobýval. Posledním 
impulzem byl i zhoršující se zdravotní stav – pan 
K. prodělal mozkovou mrtvici, strávil hodně času  
v nemocnici a na LDN. Mozková mrtvice měla 
trvalé následky a pan K. nebyl schopen ovládat 
jednu ruku.

V té době začal pravidelněji využívat nízkopra-
hové denní centrum i noclehárnu. Se sociálními 
pracovníky se mu povedlo vyřídit doklady, kvůli 
kterým musel navštívit Slovensko. O rok pozdě-
ji, tedy v roce 2019 začal pan K. využívat služby 
azylového domu. Stále ho to však táhlo „ven“, 
dlouholetý život venku jej změnil a přijal ten-
to způsob života za svůj, my toto respektovali  
a tak sociální služba azylového domu byla ukon-
čena. Nadále jsme však s panem K. byli v kontaktu  
a ve službě Terénní programy byl pan K. navštěvo-
ván terénním pracovníkem. Tak jako na začátku. 
Občas také přišel na nízkoprahové denní centrum  
i noclehárnu, kde se sociálními pracovníky mohl 
vyřešit aktuální záležitosti.

Zhruba v roce 2021 však přišel o sociální dávky  
a tedy jeho jediný příjem. Byl shledán jako zátěž 
sociálního systému (tzn., nemá nárok na žádný 
příjem ze sociálních dávek), což ať už chceme 

PŘÍBĚHY NAŠICH KLIENTŮ



nebo ne, bylo opodstatněné. V případě pana K. 
byla velmi malá šance, že by si našel nějaké za-
městnání, zdravotní stav mu toto neumožňoval. 
Začala padat otázka, zdali by nebyl vhodný návrat 
do rodné vlasti, kde by měl zajištěnou sociální 
péči. Zde však pan K. neměl žádné pevné sociální 
vazby. Přece jen zhruba 20 let v ČR a čas udělá své 
a jeho žití na ulici již bylo pro něj přirozené. Měnit 
nic nechtěl.

Ke konci roku 2022 začal opět využívat sociál-
ní služby azylový dům. Sociální služba mu byla 
hrazena projektem AS – Nocleženka. Zde začal 
být prostor pro pravidelné rozhovory, ve kte-
rých mohl pan K. spolu se sociálním pracovní-
kem jít do hloubky a hovořit o věcech, o kterých 
dlouhou dobu nemluvil. Navázal lehce kontakt  
s rodinou na Slovensku a pomalu začal přemýš-
let o návratu na Slovensko. Během rozhovo-
rů se sociálním pracovníkem rozebírali i obavy  
z neznáma, z nového prostředí, kontaktu  
s rodinou apod. Takovou změnu, jako je odjet sám 
po 20 let prakticky do neznáma, si ani my nedoká-
žeme dobře představit…

V první polovině roku 2023 se povedlo najít  
sociální službu azylového domu v blízkosti  
rodiště. V té době již byl pan K. rozhodnut pro 
návrat do rodné vlasti. Protože dlouhá cesta  
na druhou stranu Slovenska nesla určitá rizika, 
domluvili jsme se a pana K. odvezli do azylového 
domu na Slovensku. Dle informací víme, že pan K. 
má vyřízené sociální dávky, je v častém kontaktu  
s rodinou a stále využívá služeb azylového 
domu…

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi

Paní Helena začala využívat sociální službu Dům 
pro ženy a matky s dětmi v říjnu 2022. Přišla 
společně s dcerou Vanesou (17 let) a Barborou  
(12 let). Paní předtím využívala azylové domy 
opakovaně, stěhovala se každým rokem, nepra-
covala (dlouhodobě na ÚP). Paní měla záznam  
v trestním rejstříku, což jí komplikovalo najít 

vhodné zaměstnání. Během pobytu na azylovém 
domě si paní podala žádost o zahlazení odsouzení 
(tzv. výmaz z Rejstříku trestů), kde měla záznam 
z roku 1990 a 2000. Dále paní řešila a stále řeší 
svou mladší dceru Barboru (sebepoškozování, 
absenci ve škole). Pravidelně jsou svolávány pří-
padové konference a dcera dochází 1x týdně na 
psychoterapie na azylovém domě. V listopadu 
2023 se paní Helena přestěhovala do bytu Ar-
mády spásy v Opavě, v lednu si našla práci, má 
pravidelný příjem, řeší své dluhy. Je samostatnější  
a s podporou klíčového sociálního pracovníka si 
spoří na kauci a hledá “vlastní” bydlení.

15



Dům pro ženy a matky s dětmi Samaritán
Rybářská 86, 746 01 Opava 

tel.: 773 770 192

Dům pro muže Samaritán
Nákladní 24, 746 01 Opava
tel.: 773 770 184

Armáda spásy v České republice
Sociální služby Opava 

e-mail: opava@armadaspasy.cz
https://armadaspasy.cz/pobocky/opava
fb: Armáda spásy, Sociální služby Opava

SRDCE BOHU, RUCE LIDEM


